
Edição 749 – 05 de Junho de 2020 

 

D E C R E T O Nº 7828 /2020 
“Dispõe sobre prorrogação de prazo para a implantação do SÃO SEBASTIÃO PREV.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Municipal de São Sebastião, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação do prazo de implantação da Autarquia 
Previdenciária, SÃO SEBASTIÃO PREV, devidamente demonstrado no § 2º, art. 174, Lei Complementar 
nº 251/2020; 

CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho do SÃO SEBASTIÃO PREV, ocorrida 
no dia 24/04/2020, assinada pelos Conselheiros presentes, deferindo o requerido na forma da Lei.  
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo para a implantação da 
Autarquia Previdenciária, SÃO SEBASTIÃO PREV, nos termos do § 2º do artigo 1º da Lei Complementar 
251/2020.  

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir de 
06 de junho de 2020. 
São Sebastião, 04 de junho de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº002/20 PROCESSO Nº60.139/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS EMERSON ALVES DE OLIVEIRA, SÃO JOÃO E TANABI, COM 
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAIS 
A COMISSAO, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA E CONSIDERANDO A ANÁLISE TÉCNICA ACOSTADA 
AOS AUTOS, DECIDIU QUE A EMPRESA PALACIO CONSTRUCOES LTDA APRESENTOU MELHOR 
PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 231.779,26 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL, SETECENTOS 
E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS. A COMISSÃO DIVULGARÁ O RESULTADO 
AOS LICITANTES E PUBLICARÁ O RESULTADO NO DOE, ABRINDO PRAZO DE RECURSO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 109 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE JUNHO DE 2020. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3421/2020 
Auto 29462 – Embargo 
Infração Ambiental: Construção de Baldrame. 
Local: Rua Araras, nº s/n (final – trilha) – Bairro: Cambury  
Infrator: DESCONHECIDO 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29462 de EMBARGO construção de 
Baldrame sem autorização em área clandestina/invasão no endereço supracitado, conforme 
estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, inciso l, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, nº421 – Bloco A – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental.  
Dr. Vilson Costa Junior  
Chefe de Secretaria de Meio Ambiente 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 2547/20 
Auto 29137 - MULTA 
Infração Ambiental: Lançamento de rejeitos (poda) em via publica. 
Local: Passagem de Servidão, nº S/N (antes do campo de futebol à direita) – Bairro: Juquehy.  
Infrator: VICENTE SARNO NETO 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 29137 de MULTA no valor de R$1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais) por ter depositado restos de poda em via publica no endereço supracitado, 
conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 2º, inciso IV. Regulamentada pela Lei 
2321/15. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Av. 
Guarda Mor Lobo Viana, nº 421 – Bloco A Piso superior – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental  
Dr. Vilson Costa Junior  
Chefe de Secretaria de Meio Ambiente 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Na edição nº 697, do dia 25 de março de 2020, na página 01 onde consta o ATO RATIFICATÓRIO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 60.402/2020, DJ nº 378/20, onde se lê: São 
Sebastião, 20 de março de 2020, leia-se: São Sebastião, 17 de março de 2020. 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Na edição nº 697, do dia 25 de março de 2020, na página 01 onde consta o ATO RATIFICATÓRIO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 60.402/2020, DJ nº 378/20, onde se lê: São 
Sebastião, 20 de março de 2020, leia-se: São Sebastião, 17 de março de 2020. 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Na edição nº 697, do dia 25 de março de 2020, na página 01 onde consta o ATO RATIFICATÓRIO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 60.411/2020, DJ nº 386/20, onde se lê: São 
Sebastião, 23 de março de 2020, leia-se: São Sebastião, 18 de março de 2020. 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Na edição nº 708, do dia 09 de abril de 2020, na página 05 onde consta o ATO RATIFICATÓRIO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 60.495/2020, DJ nº 413, onde se lê: São Sebastião, 
09 de abril de 2020, leia-se: São Sebastião, 03 de abril de 2020. 
 
 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.436/2020 (DJ nº 394/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
equipamento hospitalar, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 23 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.437/2020 (DJ nº 395/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição 
monitores multiparametrico, para o Plano de Enfrentamento ao Corona Vírus – COVID-19, em atendimento 
à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 23 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.442/2020 (DJ nº 396/2020), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e da Lei 13.979/2020, para aquisição 
de máscaras cirúrgicas descartáveis, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 25 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.443/2020 (DJ nº 397/2020), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para 
aquisição de teste de identificação do COVID19, para utilização no Plano de Enfrentamento aos casos 
suspeitos de infecção do Coronavírus-COVID19, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 25 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.456/2020 (DJ nº 399/2020), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e da Lei 13.979/2020, para aquisição 
de materiais de proteção, que serão distribuídos aos funcionários, para os procedimentos de prevenção 
ao contágio pelo novo Coronavírus, em atendimento à Secretaria de Desenvolvimento Social. 
São Sebastião, 30 de março de 2020. 
Rogéria de Oliveira Freitas 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.457/2020 (DJ nº 400/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
materiais de proteção de suma importância para prevenção de contágio pelo Coronavírus, se faz 
necessário a compra para proteção das pessoas que estão em serviços essenciais com a população, em 
atendimento ao Fundo Social de Solidariedade de São Sebastião. 
São Sebastião, 30 de março de 2020. 
Felipe Augusto  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.458/2020 (DJ nº 401/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
equipamentos médicos hospitalares para atender o plano de enfrentamento ao Coronavírus – Covid 19, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 30 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.463/2020 (DJ nº 402/20), com fundamento no inciso IV, do artigo 
24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de moveis 
hospitalares para atender o plano de enfrentamento ao Coronavírus – Covid19, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 31 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.468/2020 (DJ nº 404/20), com fundamento no inciso IV, do artigo 
24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, bem como na Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição 
de monitores multiparamétricos, para o plano de enfrentamento ao Coronavírus – COVID 19, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 31 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 



Edição 749 – 05 de Junho de 2020 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.476/2020 (DJ nº 406/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
equipamentos médicos hospitalares para atender o parque tecnológico do hospital das clinicas no Plano 
de enfrentamento ao COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 31 de março de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.486/2020 (DJ nº 408/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para serviço de 
locação de sistema de geração de energia (com gerador de 55KVA) para unidade de saúde, bairro de 
Boiçucanga – plano de enfrentamento ao Coronavirus – COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde. 
São Sebastião, 01 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.487/2020 (DJ nº 409/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, bem como a Lei Federal nº 13.979/2020, para 
contratação de empresa para aquisição de equipamentos hospitalares (monitores multiparamétricos) para 
utilização no Plano de Enfrentamento ao novo Coronavírus – COVID-19, em atendimento a Secretaria de 
Saúde. 
São Sebastião, 01 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.489/2020 (DJ nº 410/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
equipamentos e mobiliário hospitalar, para atender ao plano emergencial de combate ao COVID-19, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 01 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.492/2020 (DJ nº 412/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
material hospitalar, (cápsula de isolamento), para atender ao Plano de Enfrentamento ao COVID-19, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 01 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA, referente ao Processo Administrativo nº 60.570/2020 (DJ nº 425/2020), 
com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e da Lei 
13.979/2020, para locação de software de gestão social para o plano de enfrentamento ao novo 
Coronavírus (COVID-19), em atendimento à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social. 
São Sebastião, 14 de abril de 2020. 
Rogéria de Oliveira Freitas 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.600/2020 (DJ nº 428/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para serviço de 
implantação de estrutura de dados para os novos leitos da UTI Respiratória + Plano de Contingência ao 
COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 16 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.626/2020 (DJ nº 434/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
Kits de teste rápido para detecção do Coronavírus (COVID-19), testagem de profissionais da saúde e aos 
pacientes com suspeita triados pelas unidades de saúde, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde. 
São Sebastião, 24 de Abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.646/2020 (DJ nº 435/20), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei 8.666/93, lei 13.979/20 e suas alterações, para contratação de serviços de 
instalação, locação e engenharia para montagem de UTI RESPIRATÓRIA para atendimento aos pacientes 
em tratamento do COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 27 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA, referente ao Processo Administrativo nº 60.647/2020 (DJ nº 436/20), 
com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei 8.666/93, lei 13.979/20 e suas alterações, para execução 
de serviços de locação e instalação de estruturas metálicas para montagem de Hospital de Campanha nas 
dependências do Tebar Praia Clube (Região Central do Município) para atendimento aos pacientes em 
tratamento do COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 27 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA, referente ao Processo Administrativo nº 60.649/2020 (DJ nº 437/20), 
com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e lei 13.979/20, para 
execução de serviços de locação e instalação de estruturas metálicas para montagem de Hospital de 
Campanha na Costa Sul do Município para atendimento aos pacientes em tratamento do COVID-19, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
São Sebastião, 27 de abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.653/2020 (DJ nº 438/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para aquisição de 
máscaras cirúrgicas para o plano de enfrentamento ao COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde. 
São Sebastião, 30 de Abril de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.655/2020 (DJ nº 439/2020), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e da Lei 13.979/2020, para contratação 
de serviços técnicos especializados que objetiva a realização (que inclui a elaboração e execução) de 
estudo e pesquisa do perfil epidemiológico na população residente no município, quanto a incidência de 
pacientes suspeitos e/ou infectados pelo Coronavírus, em atendimento à Secretaria de Saúde. 
São Sebastião, 11 de maio de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.677/2020 (DJ nº 441/2020), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal nº 13.979/20, para 
aquisição de tecidos e aviamentos, para confecção de máscaras destinadas a comunidades carentes para 
atender o plano de enfrentamento ao Coronavírus – COVID-19, em atendimento ao Fundo Social de 
Solidariedade de São Sebastião. 
São Sebastião, 04 de maio de 2020. 
Felipe Augusto 
Prefeito Municipal 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 60.696/2020 (DJ nº 452/2020), com fundamento no inciso IV, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Lei Federal nº 13.979/2020, para prestação de 
serviços de publicidade e propaganda, que consiste na conscientização da população quanto ao risco de 
contágio e transmissão comunitária do Coronavírus - COVID-19, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde. 
São Sebastião, 05 de maio de 2020. 
Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 


